Incremento de la rentabilidad por cliente, hasta situar
a Banespa en nuestros estándares en Latinoamérica

23

Objetivos de gestión para el año 2003

Beneficio neto
atribuido: 750/800

millones US$
ROE alrededor del 25%

Reducción de los
costes en el

entorno del 33%

Ingresos por
comisiones:

crecimiento anual
del 18%

24

Trayectoria de BSCH en Brasil

14,1%

18,4%

25,0%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

1998 1999 2000 (p)

19%(1)

ROE Ratio de eficiencia

(1) Con Meridional

66,1%

51,2%

42,0%

35%

45%

55%

65%

75%

1998 1999 2000 (p)

50% (1)

25

■ Concentrado en la re gión Sur/Sudeste
❏ Primer banco privado en Rio Grande do Sul; 95% de

las oficinas en el mercado objetivo
■ Mejor banco mayorista

❏ Santander Investment + Bozano Simonsen
■ Capacidad de absorción y transformación

❏ El Banco más eficiente en el mercado
❏ Trayectoria exitosa. Hasta el momento, cuatro bancos

inte grados
■ Disciplina y control

❏ Elevada calidad de activos
❏ Elevado nivel de eficiencia

■ Uno de los mejores equipos gestores del país

Resumen de lo gros de Banco Santander
Brasil/Meridional

Trayectoria de BSCH en Brasil

26

Posicionamiento proforma - BSCH en Brasil

27

Datos básicos en Brasil: BSCH + Banespa

Activos 15.500 14.431 29.931
Recursos de clientes 6.100 3.768 9.868
Créditos 2.400 3.021 5.421
Fondos de inversión 3.600 2.764 6.364

Clientes (miles) 2.800 1.200 4.000
Oficinas 573 349 922
PABs (mini-oficinas) 742 231 973
Empleados 22.620 6.244 28.864
Cajeros 598 2.002 2.600
Tarjetas (miles) 500 956 1.456

Banespa
Proforma

BSCH+BanespaBSCHMill. US$

28

Cuotas de mercado: BSCH + Banespa

BSCH 3,3% 2,0% 2,2% 2,1%
Banespa 3,6% 3,9% 1,3% 2,5%

TOTAL BRASIL 6,9% 5,9% 3,5% 4,6%

Activos Depósitos Créditos
Fondos

inversión

SUL / SUDESTE 9,0% 7,2% 5,0% 6,0%

SAO PAULO 9,4% 11,2% 4,8% 10,1%

Alcanzamos una posición de lideraz go en Sao Paulo, Río
Grande do Sul y en el corredor Sul/Sudeste

■ Rankin g en Sao Paulo (1): 1º Bradesco, 2º  BSCH
■ Rankin g en Rio Grande do Sul (1): 1º BSCH
■ Rankin g en Sul/Sudeste (1): 1º Bradesco, 2º  Itaú,  3º BSCH

(1) En términos de oficinas

29

Nuevo posicionamiento del Grupo BSCH en Latam